
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,518,446 1,362,749 155,697

1.지방교육행정기관이전수입 1,518,445 1,362,749 155,696

1.교육비특별회계전입금수입 1,518,445 1,362,749 155,696

1.교육비특별회계전입금 1,518,445 1,362,749 155,696

1.학교운영비전입금 627,598 650,805 -23,207 기본운영비(유) : -1,902,000원 * 1교 = -1,902,000

기본운영비(초) : -21,305,000원 * 1교 = -21,305,000

2.목적사업비전입금 890,847 711,944 178,903 (성립전)돌봄교실운영 : 830,000원 * 1교 = 830,000

(성립전)청소원맞춤형복지비(목적) : 200,000

원 * 1교 =
200,000

(성립전)청소원인건비(목적) : 555,000원 * 1

교 =
555,000

(성립전)방과후행정실무사인건비(목적) : 

4,204,000원 * 1교 =
4,204,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : 2,976,000

원 * 1교 =
2,976,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 8,528,000원 

* 1교 =
8,528,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 450,000원 * 

1교 =
450,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 19,668,000원

 * 1교 =
19,668,000

(성립전)시설관리원인건비 : 6,680,000원 * 1

교 =
6,680,000

(성립전)시설관리원인건비 : 560,000원 * 1교 

=
560,000

(성립전)유치원시간제교사인건비 : 13,435,000

원 * 1교 =
13,435,000

(성립전)유치원시기간제교사인건비 : 

1,080,000원 * 1교 =
1,080,000

(성립전)누리과정지원 : 2,226,000원 * 1교 = 2,226,000

(성립전)누리과정지원(방과후) : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원 : 

32,315,000원 * 1교 =
32,315,000

(성립전)특수교육대상자방과후운영비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전)방과후자유수강권지원 : 5,000,000원 

* 1교 =
5,000,000

(성립전)방과후자유수강권지원 : 18,000,000원

 * 1교 =
18,000,000

(성립전)혁신학년운영비 : 7,590,000원 * 1교 

=
7,590,000

(성립전)특수교육대상자통학비 : 63,000원 * 1

교 =
63,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,705,000원 * 1교 =
1,705,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

321,000원 * 1교 =
321,000

1차호 2022년 09월 19일 17시 38분 48초 전라북도교육청 군산초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,806,000원 * 1교 =
1,806,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

233,000원 * 1교 =
233,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

381,000원 * 1교 =
381,000

(성립전)기간제교원 성과상여금(목) : 

1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전)지역연계학교예술교육활성화프로그램

지원 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전)오후돌봄교실지자체지원금 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 5,000,000원 

* 1교 =
5,000,000

(성립전)유치원방과후과정운영비 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전)학교상담실환경개선(리모델링)지원 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전)맞춤형학습지원 : 500,000원 * 1교 = 500,000

(성립전)급식종사자 폐암 건강검진비(목적) : 

561,000원 * 1교 =
561,000

(성립전)학교예술교육페스티벌참가운영비 : 

732,000원 * 1교 =
732,000

(성립전)방역활동자원봉사자 교통비 : 

14,110,000원 * 1교 =
14,110,000

2.기타이전수입 1 0 1

1.학교회계간이전수입 1 0 1

1.학교발전기금전입금 1 0 1

1.학교발전기금전입금 1 0 1 도서구입 : 1,000원 * 1교 = 1,000

2.자체수입 387,229 462,401 -75,172

1.학부모부담수입 379,812 456,484 -76,672

1.수익자부담수입 379,812 456,484 -76,672

1.급식비 67,406 88,366 -20,960

2.우유급식비 22,900 43,860 -20,960 우유비 : -20,960,000원*1교= -20,960,000

3.현장체험학습비 15,706 60,328 -44,622

1.현장체험학습비 15,706 60,328 -44,622 현장학습 : -44,622,000원*1교= -44,622,000

4.청소년단체활동비 0 10,250 -10,250

1.청소년단체활동비 0 10,250 -10,250 청소년단체활동비 : -10,000,000원*1교= -10,000,000

청소년단체활동비(인솔자) : -250,000원*1교= -250,000

6.돌봄활동운영비 15,000 15,840 -840
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1.돌봄활동운영비 15,000 15,840 -840 간식비 : -840,000원*1교= -840,000

2.행정활동수입 7,417 5,917 1,500

1.사용료및수수료 2,100 600 1,500

1.사용료및수수료 2,100 600 1,500

1.사용료 2,100 600 1,500 각종시설물사용료 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

3.기타수입 15,093 15,093 0

세입합계 1,920,768 1,840,243 80,525
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